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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá možnými východisky žen, které se v staly

oběťmi domácího násilí. Mapuje možnosti institucionální péče o tyto ženy a

následně ji podrobuje jejich kritice. Za pomoci obětí domácího násilí se autor

pokouší detekovat trhliny v systému péče a nastiňuje možná východiska z

tohoto problému. V teoretické části bakalářské práce poznává čtenář typologii

domácího násilí a seznamuje se se základními teoriemi, v jejichž kontextu je

na oběti týrání nahlíženo. Samotným meritem této práce jsou pak hloubkové

polo-strukturované rozhovory, jejichž prostřednictvím autor pátrá právě po

zmiňovaných nedostatcích institucionální péče. Blíže jsou popsány v praktické

části. Po důkladné analýze získaných dat shledává autor nejzásadnější problém

nikoli ve znění samotných dokumentů, nýbrž v jednání pracovníků odborně

nazvaných jako liniový úředníci.

Annotation

This bachelor thesis deals with the possible breakout points for women who

have become victims of domestic violence. It surveys the possibilities of

institutional care for these women and then submits this care to their

criticism. With the help of domestic violence victims, the author tries to detect

outages in the care system and explains the possible way out of this problem.

In the theoretical part of the bachelor thesis, the reader familiarizes himself

with the typology of domestic violence and with the basic theories in the

context of which the victims of the harassment are being seen. The very merit

of this work is the deep semi-structured interviews through which the author

seeks after the outages of institutional care. Closer are described in the

practical part. When thoroughly analysing the data obtained, the most

frequent problems are encountered, not in the wording of the documents

themselves, but in the meetings of workers professionally called liner officers.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřím především na zkušenosti týraných žen s

poskytovanou péčí ze strany veřejných institucí a na případná východiska z

tíživé situace domácího násilí. Konkrétněji se zde budu věnovat řešení

zdravotní péče pro oběti (ať už se jedná o zajištění zdraví psychického či

fyzického), angažovanosti policie při řešení situace a postupům při řešení

domácího násilí u dalších institucí.

Podrobnou analýzou zkušeností žen, které se z domácího násilí již

vymanili, analýzou intervencí veřejných složek do celého procesu (viz.

například zmiňovaná zdravotní péče a postup policie) odhalím nedostatky a

systémové chyby, které celý proces osamostatnění a normalizace (tedy

začlenění se do „normálního“ chodu a života) žen znesnadňují. Hlediska těchto

obětí podrobně prozkoumám a podrobím reflexi odborníků na dané oblasti.

Za jejich pomoci navrhnu možná východiska z nepříznivé situace a vylepšení či

možnosti „zalátání“ těchto systémových děr.

Z důvodu lepší přehlednosti a podrobnější specifikace tématu vymezím i to,

čemu se ve své práci věnovat nebudu a čeho se vyvaruji. V bakalářské práci se

vyhnu analýze motivů tyrana, či motivaci týraných žen přetrvávat ve vztahu s

násilníkem. Zároveň se vyvaruji rozboru jiných časových období, než je fáze

před ukončením samotného procesu týrání (respektive opuštění tyrana) a

následné osamostatňování oběti.

Zároveň již úvodem považuji za důležité zdůraznit, že se analýza veřejně

politických dokumentů a intervenčních procesů z výrazné části opírá o

zkušenosti samotných obětí a pracovníků neziskových organizací, kteří je

podporují a je na ní tedy třeba i takto pohlížet.
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Toto téma je bezesporu stále velmi aktuální a důležité. Například dle

průzkumů Agentury pro lidská práva zaměřeného na domácí násilí v zemích

EU, zažilo domácí násilí celých 32 % českých žen. V celkovém žebříčku se

umisťujeme jen 1 % pod evropským průměrem - tj. 33 % [FRA, 2014]. Pokud

zjištěná data porovnáme se staršími výzkumy Akademie věd České republiky,

vidíme značný pokles, kdy výzkum hovoří o 38 % žen, [Pikálková, c2004], avšak

podle agentury proFEM jsou zde tendence směřující až k 40 % [Kunc, c2012].

Výzkumné cíle a otázky:

 Zjistit jaký je institucionální a legislativní systém pomoci pro týrané

ženy.

o Jak přistupují jednotlivé instituce k řešení domácího násilí?

o Jaký je postup policie?

o Jaký je postup OSPODU a sociálních služeb?

o Jaký je postup neziskových organizací?

o Jaký je postup lékařů a nemocničních zařízení?

 Objevit za pomoci žen, které se v minulosti stali oběťmi domácího násilí

nedostatky v institucionálně zakotvené pomoci.

o Jaké jsou osobní zkušenosti týraných žen s pomocí ze strany

státních složek?

o Kde vidí respondentky největší nedostatky, co funguje naopak

dobře?

o Jaké řešení těchto nedostatků by navrhovali a co je třeba zlepšit?

 Na základě rozhovorů s odborníky a reflektujíce názory obětí navrhnout

možné změny, jež povedou ke zlepšení situace.

o Jaký je názor odborníků na současnou pomoc týraným ženám

rozhodnutým ukončit soužití s násilníkem? Jaké s ní mají
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zkušenosti?

o Co by bylo potřeba na systému pomoci těmto ženám zlepšit?

1 Vymezení základních pojmů a teoretický základ

Úvodem je důležité vymezit si základní klíčové pojmy, z nichž budu během

bakalářské práce vycházet. V následujících několika odstavcích vysvětlím

pojetí jednotlivých pojmů, vysvětlím jejich použití a teoreticky ukotvím svou

práci.

1.1 Domácí násilí a jeho členění

Pojem „domácí násilí“ označuje akt opakovaného fyzického, psychického,

nebo sexuálního útoku, jímž pachatel (v tomto případě druhý partner)

vynucuje svoji dominanci. Ph.D. Michael P. Johnson ve své knize A Typology of

Domestic Violence: Intimate Terrorism, Violent Resistance, and Situational

Couple Violence, vymezuje 4 základní typy domácího násilí a to sice Intimate

terrorism (jeden z partnerů používá domácí násilí, aby převzal kontrolu nad

druhým), Violent resistance (partner či partnerka se snaží svůj protějšek

ovládat, ten na základě toho páchá násilí), Situational couple violence (jeden

či oba z partnerů se chovají násilně, avšak ani jeden z nich za účelem ovládání

svého protějšku), Mutual violent resistance (oba partneři ve snaze převzít

kontrolu nad druhým páchají násilí). Ve své bakalářské práci budu vycházet z

tohoto teoretického rámce, zaměřím se na první z uvedených, tedy Intimate

5

terrorism.

Hojně využívaným rámcem, jenž může sloužit pro komplexní ilustraci typů

domácího násilí je také tak zvané Power and control wheel of domestic

violence (viz. obrázek č. 1; DAIP, 2018). Obrazec vymezuje formy domácího

násilí, které mohou sloužit jako nástroj k ovládání partnerky. Celé kolo je pak

orámováno fyzickým a sexuálním násilím, které jednotlivé typy ještě

umocňuje. Během bakalářské práce se budu o všechny v obrazci obsažené

pojmy opírat a v následujícím odstavci je rozeberu. Ještě před tím je ovšem

důležité zmínit, že jsou jednotlivé formy velice provázané a jedna může sloužit

k umocnění druhé.

Nyní si ovšem jednotlivé formy vysvětleme:

 Ekonomické vykořisťování oběti (v obrazci jako Economic abuse)

je jedním z typů domácího násilí, během nějž dochází k šikaně a

znemožnění ekonomické samostatnosti jednoho z partnerů (v našem

případě partnerky). Jedná se například až o absurdní kontrolu majetku,

odjímání finančních prostředků, či ponižování spojené s financemi (oběť
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musí prosit o peníze na jídlo, ošacení apod.).

 Při nadřazování pohlaví, v tomto případě nadřazování mužství

nad ženstvím, dochází k až demagogickému patriarchismu. Muž je

považován za hlavu rodiny, "pána tvorstva" a tedy i absolutní autoritu,

kterou je třeba respektovat a bezpodmínečně a poslušně poslouchat.

 Využití dětí v domácím násilí může násilníkovi sloužit k dalšímu

ponížení ženy, či k umocnění svého postoje a nadřazenosti ve vztahu k

ní (například „tatínek má vždycky pravdu, maminka je hloupá“ a další).

 Izolací osoby dochází k výraznému zásahu do běžného života

jedince. Jako příklad lze chápat třeba zákaz stýkat se s blízkými, ale i

fyzické zamykání oběti v domácnosti a podobě.

 Pojem psychické týrání (v obrazci jako emotional abuse) ve své

bakalářské práci využiji jako shrnutí široké škály činností, jako je

ponižování, nadávky, urážky a další.

 Banalizací, popíráním viny a jejím svalováním na partnerku


[…]

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týmů, apod.). I přesto má celý systém pomoci týraným ženám stále četné

nedostatky, které je nutné v rámci veřejně politických opatření řešit.
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http://www.dchcb.cz/sluzby-a-projekty/intervencni-centrum/co-je-domaci-nasili/
http://www.dchcb.cz/sluzby-a-projekty/intervencni-centrum/co-je-domaci-nasili/
https://www.theduluthmodel.org/wheels/
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Teze bakalářské práce

PŘEDPOKLÁDANÝ NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Institucionální východiska týraných žen a jejich naplňování v praxi

ŘEŠITEL: Ondřej Šveda

KONZULTANT: PhDr. Karolína Dobiášová, Ph.D.

1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Podle celoevropských výzkumů agentury pro lidská práva zažilo v České

republice domácí násilí 32 % žen – to je jen o procento méně, než je evropský

průměr, tedy 33 % (FRA, 2014). Ani jiné studie nepřináší o moc pozitivnější

výsledky. Například Akademie věd České republiky poukazuje ve svých

výzkumech na celých 38 % (Pikálková, c2004) a agentura proFEM hovoří

rovnou o 40 %. Tatáž výzkumná agentura odhalila obdobný problém i u

mladistvých, respektive ve vztazích dospívajících osob. Podle průzkumu se

s násilným chováním setkalo až 59 % z nich, v partnerském vztahu pak 32 % a

stejně tak i v rámci rodiny. Ze stejného výzkumu také vyplývá, že drtivá většina

z dotazovaných mladistvých na násilné chování, s nímž se potýkali, nikdy

nikoho neupozornili (Kunc, c2012).

Týrání, ať už fyzické nebo psychické, může mít přitom naprosto nedozírné

následky na zdravotní stav oběti. Výzkum Světové zdravotnické organizace

hovoří například o tom, že ženy, které trpěly následkem domácího násilí, mají

více než dvojnásobnou pravděpodobnost, že budou trpět depresemi.

Nemluvě o újmě na zdraví, způsobené hrubými fyzickými útoky. (WHO, c2013)

Veřejně politické instituce ovšem proti tomuto jednání výrazně vystupují a

snaží se je co nejvíce omezit. Podle Lucie Vaníčkové Horníkové, vedoucí

intervenčního centra Bílého kruhu bezpečí, muselo domácnost opustit již na
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800 násilníků, kteří se dopustili tohoto trestného činu. Evropská unie dokonce

v roce 2017 spouští kampaň, zaměřenou na podporu obětí domácího násilí

(ZaIstanbul, 2016). I přesto ovšem hovoří výsledky statistik prováděných

výzkumů jasně.

V této práci se budu zabývat možnými východisky týraných žen. Budu

zkoumat osobní zkušenost obětí domácího násilí s dostupností a realizací

pomoci v nouzi. Pokusím se najít trhliny v procesu začlenění do běžného

chodu života a zároveň navrhnout jejich možná řešení.

2. Teoretická a konceptuální východiska

Využiji teorii zátěže léčby (Burden of Treatment Theory) (May a kol. 2014) a
teorii procesů normalizace (Normalisation Process Theory) (May a kol. 2009,
May, Finch 2009) ke zhodnocení, zda intervence v rámci pomoci při domácím
násilí zvyšují zapojení žen a posilují jejich schopnost jednat (Tarzia, May,
Fogarty 2016).

Hlavními konceptuálními východisky bakalářské práce mi budou Akční plán

prevence domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2015 – 2018 a

Úmluva Rady Evropy o prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího násilí

(tzv. Istanbulská úmluva), které podrobím pečlivé analýze a kritice na základě

rozhovorů s etablovanými odborníky.

3. Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce je perspektivou cílové skupiny najít trhliny

v systému pomoci týraným ženám a jejich „zalátání“. Hlavním cílem je poznat

skutečné potřeby obětí domácího násilí, jejich názory a východiska a přispět

k zlepšení celé situace. Dílčím cílem výzkumu je pak kritický rozbor policy

designu pro tuto cílovou skupinu.

42

4. Výzkumné otázky

 Jaká jsou východiska obětí domácího násilí?

 Jak se týraným podařilo opustit agresora a jak v tomto figurovali

veřejně politické instituce?

 Jak se obětem týrání podařilo začlenit zpět do běžného chodu života a

jak jim v tom pomohli veřejně politické instituce a aktéři (přes vládu až

po nevládní organizace)?

 V čem vidí jednotliví respondenti největší problém a co by udělali

jinak?

 Kde jsou podle jednotlivých aktérů největší nedostatky, co se veřejně

politických dokumentů týče? (otázka spíše na experty)

5. Metody a prameny

Během své bakalářské práce hodlám provádět kvalitativní dotazování

s respondentkami, které se v minulosti staly oběťmi domácího násilí.

Prostřednictvím hloubkových rozhovorů zjistím, jak probíhal proces jejich

osamostatnění a znovu začlenění se do běžného chodu života. Pokusím se

vypátrat, jakou roli v tomto hrály veřejně politické instituce a co je podle

respondentek třeba změnit, aby vše proběhlo naprosto hladce. Zároveň se

pokusím dohodnout rozhovory s řadou odborníků a zjistit jejich názor na celou

situaci okolo týrání žen. Mezi tyto experty bych rád zařadil nejen experty

z oblasti politické, ale i osoby z pole psychologického či sociologického.

Zároveň budu analyzovat dostupné dokumenty a porovnám výstupy z nich

s výstupy z praktického dotazování.

43

6. Předpokládaná struktura práce

1) Úvod
2) Teoretická východiska
3) Metody
4) Deskriptivní část
5) Analytická část
6) Závěry
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