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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Oceňuji, že si autor pro svou bakalářskou práci zvolil velmi aktuální, ale zároveň i výzkumně

nelehké téma domácího násilí.

Autor si stanovuje tři jasné a uchopitelné cíle práce: „1. zjistit jaký je institucionální a legislativní

systém pomoci pro týrané ženy, 2. objevit za pomoci žen, které se v minulosti stali oběťmi domácího

násilí nedostatky v institucionálně zakotvené pomoci a 3. na základě rozhovorů s odborníky a

reflektujíce názory obětí navrhnout možné změny, jež povedou ke zlepšení situace“, které má

provázány s výzkumnými otázkami a metodickým přístupem.

Autor cíle své práce v zásadě naplňuje, i když u třetího cíle omezil svá doporučení jen na zvýšení

informovanosti, ač mu jeho zjištění nedostatků v přístupu k týraným ženám ze strany státních

institucí nabízela i další oblasti pro navržení systémových změn.

Z hlediska teoretického ukotvení práce se autor opírá o teorii procesů normalizace a zátěže léčby a

teorii liniových pracovníků. Zde bych autorovi vytkla, že popis těchto dvou konceptů opírá jen o tři

zdroje. Zejména teorie liniových pracovníků, na kterou se dále autor v analýze odvolává, by měla

být rozpracována a vysvětlena detailněji.

Metodologii má autor podrobně popsánu. S ohledem na velmi citlivé téma se mu nepodařil původní

záměr realizovat rozhovory jen s týranými ženami. Nakonec musel pragmaticky od původního

záměru ustoupit a za informanty zvolil i pracovnice neziskových organizací pomáhající těmto

ženám a zástupce dalších sektorů, kde mohou pracovníci s ženami postiženými domácím násilím

přicházet do styku. Z původního záměru však zůstalo v metodologii etnografické pozorování, jehož

závěry nakonec autor ve své práci neuvádí. Zatímco respondentky z pomáhajících organizací a

respondent z oblasti zdravotnictví byly vhodnou volbou a rozhovory s nimi přinesly zajímavá

zjištění, rozhovor se zástupcem zaměstnavatelů do celkového kontextu práce příliš nezapadá. Spíše

by bylo vhodné dotázat nějakého pracovníka policie či jiné státní instituce nebo více pracovnic

z neziskového sektoru.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor se opírá o relevantní zdroje, včetně několika zahraničních, ale očekávala bych větší rozsah

zahraničních výzkumných studií z této oblasti, které by umožnily v empirickém šetření jít více „do

hloubky“.
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3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autor pracuje s různými veřejně politickými dokumenty, ale často se v delším textu opírá jen o

jeden zdroj. Výsledky rozhovorů ne vždy provazuje s informacemi z dokumentů a v některých

pasážích působí práce spíše jako novinový článek (rozhovor s expertem), než jako vědecký výstup –

např. podkapitola 3.5 Postup dalších institucí. Na druhou stranu v jiných kapitolách autor dokazuje,

že má analytické dovednosti – např. podkapitoly 3.1. nebo 3.4.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autor dokazuje dovednost odborně argumentovat, ale vytkla bych mu absenci hlubší diskuze

výsledků empirického šetření s podobnými výzkumy v zahraničí.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autor odděluje převzatá tvrzení a zjištění od zjištění vlastních.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formální úroveň práce je vyhovující, ale vykazuje drobné nedostatky. Např. na str. 22,23 není přímá

citace z rozhovoru uvedena kurzivou nebo zdroje autor uvádí někde v hranatých a jinde v kulatých

závorkách.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Práce přináší zajímavá a nová zjištění, ale tak trochu „klouže po povrchu“. Do určité míry v tom

hraje roli nedostatečný počet respondentek, které samy čelily domácímu násilí, za což ale autor

s ohledem na citlivé téma nemůže.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jaké další změny v institucionalizované pomoci týraným ženám by kromě zvýšení informovanosti

autor na základě svých výsledků navrhoval?

Celkové hodnocení práce:

Předložená práce splňuje požadavky na práci bakalářskou. Autor prokazuje schopnost pracovat s

českou a zahraniční odbornou literaturou, legislativními dokumenty a daty a umí je zpracovat do

kompaktního logicky členěného textu. Autor rovněž prokazuje analytické a interpretační dovednosti

na úrovni bakalářského studia. Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě

a hodnotím ji známkou „C“.
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